

آیا این است مفهوم دفاع از حقوق ملی مردم بلوچستان؟

چند روز پیش در جستجوی مطلبی به قفسه کتابهای خود سری زدم، به نوشته ای تحت عنوان مفاهیم واژه ها در بولتن مباحثات شماره 2 کمیته هماهنگی ملی بلوچستان مورخ آوریل 1997 بر خورد کردم، لازم دیدم در این زمینه تأملی کنم. در همان زمان زمزمه لزوم برپائی تشکیلاتی ملی در میان بلوچهای سیاسی جدا شده از سازمانهای سراسری ایرانی بر سر زبانها بود، که در چگونگی ایجاد چنین تشکیلاتی بسیاری از بلوچها نظرات خود را چه مکتوب و یا شفاهی در جلسات عمومی و خصوصی ابراز می داشتند.

در همان مدت نویسنده مقاله (مفاهیم واژه ها) مفاهیم سه کلمه دموکراسی، ملی و مترقی در بکار گیری معانی صحیح و یا ناجای آنها توضیحاتی داده است. از آن زمان تا به اکنون بیش از 7 سال گذشته است و هر جریان و یا صاحب تفکری بنا به خواستگاه ایدئولوژیکی خود تعبیراتی از این واژه ها داشته اند و بر اساس آن به ایجاد تشکیلاتی بعضاً جدید مبادرت نموده اند که عمده ترین آنها جبهه متحد بلوچستان و حزب مردم بلوچستان می باشند و سازمان بلوچستان و راجی زرمیش هم از قدیم وجود داشته است.

نتیجه این بینش در بکار گیری واژه های سه گانه و تعبیر و تفسیر آنها را بطور آشکار در اساسنامه ها، اهداف و یا حتی در مصاحبه های رادیو تلویزیونی دست اندر کاران و یا نمایندگان این جریانها را می شنویم و مشاهده می کنیم. گویا بعضی از این جریانها به کلی از یاد برده اند که بر ملت بلوچ چه ستمی اهم است و بیشتر باید به آن توجه نمود، مگر نه است که این ستم ملی است و نفی هویت این ملت؟ با زد و بند با این ویا آن جریان سیاسی از جانب یک جریان مدعی مبارزه ملی! در بلوچستان نه تنها هیچ حقوقی از مردم بلوچ باز ستانده نمی شود، بلکه گره کورتر می شود و در حقیقت خواست اصلی ملت بلوچ وجه المصلحه نیات گردانندگان آن جریان قرار می گیرد. جریانی دیگر به علت اهمال و کم کاری در پیگیری خواسته های ملت بلوچ (در حد برنامه و اساسنامه) تبدیل به نظاره گر صحنه شده است و عملاً غیر فعال.

چون در بالا از دو جریان تازه تأسیس جبهه متحد بلوچستان و حزب مردم بلوچستان اسم برده شد، نگاهی گذرا به این دو تشکیلات و همچنین بلوچستان و راجی زرمیش که سابقه بیشتری در جنبش ملی بلوچستان داشته است خواهیم افکند. در حدود یک سال پیش زمزمه تشکیل جریانی بلوچی برای دفاع از حقوق مردم بلوچ و شناساندن این حقوق به گوش جهانیان، شنیده شد. این امر از طرف سایر بلوچها که به دنبال گم شده ای می گشتند باعث خوشحالی گردید و همه انتظار به آن سود وخته شد.

مبتکرین این طرز تفکر حد اقل پنج شب هفته را در پالتاک به تبلیغ اهداف تشکیلی که در صد تشکیل آن بودند صرف می کردند، سخنرانی های گوناگون ترتیب می دادند و از افراد و شخصیتهای مختلف برای ایراد سخنرانی دعوت بعمل می آوردند و هر شب به جمع شنوندگان و علاقمندان به مسائل ملیا فزوده می شد. بعضی که با مسأله ملی و چگونگی رفع آن ستم نظر داشتند قضایا را به دقت دنبال می کردند و بعضاً سئوالاتی هم در این رابطه مطرح می کردند، که در عوض پاسخگویی و پذیرش انتقاد، مورد شمانت و اهانت قرار می گرفتند.

نهایتاً این جمع توانستند در عرض دو تا سه ماه ریزنی با یکدیگر، موفق به زدن تشکیلاتی بنام جبهه متحد بلوچستان شوند. ضرب المثل معروف، خشت اول گر نهد معمار کج، تا ثریا می رود دیوار کج در مورد این جریان می تواند صادق باشد، زیرا که نه انتقاد پذیر است و نه مدافع حقوق حقه ملت بلوچ بطریقی که شایسته است.

این جریان و نمایندگان آن در سایت خود، در مصاحبه های رادیویی و در کنفرانس ها به خوبی دیدگاه هایشان را در مورد مسأله بلوچستان بروز داده اند. برای آنها پذیرش بلوچ، بعنوان یک ملت آنچنان کار آسانی نیست زیرا برای آن از حد یک قوم و یا یک خلق هویتی بیش قائل نیستند، در صحت و سقم این ادعا، به مصاحبه ها و نوشته های خودشان مراجعه شود. در مورد سایت بلوچ 2000 آنها مدعی هستند که ناشر افکار جبهه متحد بلوچستان نیست، و تنها یک فرد از اعضای جبهه مالک و گرداننده آن است، که البته پذیرش این ادعا برای بلوچهای خارج از بلوچستان، حد اقل بلوچهای ساکن اروپا، امریکا و کانادا غیر ممکن است، چون نیک می دانند و کما بیش با افکار یکدیگر از طریق ارتباطات اینترنتی آشنائی دارند و این که یک و یا چند نفر گردانندگان آن هستند، باز هم از مسئولیت سایرین در جبهه متحد در مورد نوشته ها و مقالات سایت بلوچ 2000 نمی کاهد، زیرا که یک جبهه ای در آن قلم می زند و مطلب برای آن گرد آوری می کند، که متأسفانه باید گفت، نه در جهت تکریم و احترام به مردم بلوچ، در بعضی موارد درست در جهت عکس در این سایت موضع گیری می شود و از بلوچها مردمی بی فرهنگ، خشن و..... در ذهن سایر خوانندگان غیر بلوچ ترسیم می کند و سپس خود نیز در به طنز جواب نوشته خود را چنین می دهد! بلوچها کجا هستید، غیرت کنید، همت کنید به شما توهین شده است، از این قبیل مثالها در این سایت به وفور دیده می شود، که از آن جمله اند 1- در گیری با گردانندگان رادیو بلوچی 2- در گیری با سایت بلوچ آن لاین 3- بر خورد با حزب مردم بلوچستان تحت عنوان مقاله (دکانی که متاعی ندارد نباید وا کرد) به قلم یکی از همین جبهه ایها ولی تحت نامی دیگر جهت رد گم کردن.

در مورد موضع گیری جبهه متحد در سمپوزیوم دانمارک، بنا به ادعای عضو شرکت کننده جبهه، طی گزارش خود از سمپوزیوم مندرج در سایت بلوچ 2000 نمایندگان شرکت کننده در آن را تجزیه طلب و کسانی که شلوغی به راه انداختند و به سازمانها و احزاب سراسری اجازه حرف زدن نداده اند یاد می کند. وی در بیانیه خود که قرائت کرد، فدرالیسم را

برای ایران می پذیرد و خود مختاری را برای بلوچستان نیز مناسب تشخیص می دهد (ترجمه فارسی) ولی در اصل متن انگلیسی، این خواسته در حد اختیارات استانی برای بلوچها حقوق ملی مطالبه می کند! اگر به این نوشته باور ندارید، به هر دو متن انگلیسی و فارسی ببینید مراجعه فرمائید.

بلوچستان را راجی زرمیش پیش از انقلاب در نام و یا بصورت نظامی از سوی بنیانگذاران آن شهید رحیم زرد کوهی، زنده یاد یار محمد بی وطن و و تتی چند از دوستانشان بنا نهاده شد، اما بصورت سیاسی و دارای اساسنامه و مرامنامه در سالهای 83-84 در کراچی پاکستان توسط تعدادی از بلوچهای جدا شده از سازمانهای سراسری ایرانی اعلام موجودیت کرد. از آن تاریخ تا به اکنون، این جریان نه تنها قادر به جذب نیروهای تازه ای نشده است، بلکه تعداد زیادی از بنیانگذاران آن به سبب کشمکشهای درونی از آن جدا شدند. در حال حاضر نیز اکثر نیروهای آن بر اساس روابط و منطقه ای بودن دور هم جمع شده اند. هر چند که این نیروها افرادی صادق و خوشنام هستند، اما عملاً پاسیو و بی عمل، که بجز یک سایت اینترنتی فعالیت دیگری ندارند. آنان نه با گذاشتن جلسات پالتاکی به طریق پرسش و پاسخ، مصاحبات رادیو و تلویزیونی، شرکت در سمینارها و کنفرانس ها هیچگونه فعالیتی از خود جهت معرفی سازمان ابراز نداشته اند. نتیجه اینکه، بلوچستان را راجی زرمیش، تشکیلاتی است غیر فعال و نا توان که تنها نمود ظاهری دارد و بس.

حزب مردم بلوچستان: پس از سالها بحث و تبادل نظر پیرامون مسأله ملی در بلوچستان در میان بلوچها، این جریان از سوی نیروهای متعهد و مومن که نیز از جریانها سراسری و منطقه ای جدا شده بودند، در سپتامبر 2003 تحت نام حزب ملی بلوچستان اعلام موجودیت کرد که این نام اخیراً، از حزب ملی بلوچستان به نام حزب مردم بلوچستان تغییر نام پیدا کرد. اگر با دیدی منصفانه و غیر مغرضانه به اساسنامه و اهداف این حزب تازه تأسیس بنگریم، در خواهیم یافت که آنچه برای مردم بلوچستان در مورد رفع کامل ستم ملی و دستیابی به حاکمیت مردم بلوچ بر سرزمینشان می باشد، در آن به صراحت بیان شده است. فعالیتهای اعضا و هواداران این جریان نیز چه بصورت گذاشتن بحثهای پالتاکی (پرسش و پاسخ)، مصاحبه های رادیو تلویزیونی، شرکت در سمینار و کنفرانس و برپائی کمیته های حزبی در کشورهای مختلف بر همگان روشن و آشکار است.

اگر چنانچه حزب مردم بلوچستان بتواند، با حفظ مواضع اصولی در قبال مسائل بلوچستان، بدون انحطاط و انحراف به چپ و راست و توان جذب نیروهای ملی و مردمی بلوچ قادر به ادامه حیات خود شود، یقیناً یگانه جریانی خواهد بود که می تواند پاسخگوی نیازهای ملی، اقتصادی و اجتماعی مردم بلوچستان باشد و تنها آلترناتیو مردمی خواهد بود که در تاریخ بلوچستان ماندگار و کار ساز باشد.